DETERMINAZIONE N. 499 DEL 04/03/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica-
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN) - ATI Costruzioni Generali
Izzo s.rl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante)
aggiudicataria dei lavori. Approvazione perizia variante tecnica e suppletiva

Riferimento contabile . cap. 11801

CIG: 8040269FDC CUP: 112H18000100002

IL DIRIGENTE

Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

COPIA

2018-2020-Regione Campania- Lavori di

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore

Edilizia Pubblica —Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA Ila determinazione Dirigenziale n. 93 del 16.01.2025 con la quale ¢ stato conferito all’ing. Matteo Iannotti , fino
al 30 Giugno 2025, I’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete
Scolastica”;

PREMESSO CHE:

La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e

per la formazione di una graduatoria per la

concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto stabilito dal

decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore
“A. Lombardi” di Airola (BN), per I’'importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori,
incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione di cui

al seguente quadro economico:

A Lavori

A.1 | Opere strutturali, di demolizione e di finitura correlate €.1.681.154,15
A.2 | Opere di adeguamento impiantistico €. 309.064,28
A.3 | Opere di adeguamento antincendio €. 21.546,64
A.4 | Opere di adeguamento igienico-funzionale €. 44.728,40
A.5 | Opere di sistemazione delle aree esterne e/o arredo urbano €. 32.260,08
A.6 | Oneri speciali per I’attuazione dei piani di sicurezza € 39.445,58

1



Totale Lavori €. 2.083.471,03
Di cui costi della sicurezza interni al prezzo (0,254% di A) €. 5.282,52
B Somme a disposizione
B.1  |Imprevisti (max 5% di A) €. 104.173,55
Spese tecniche per rilievi, accertamenti e indagini propedeutici alla
progettazione; Spese tecniche relative alla progettazione, alle
attivita preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla direzione
dei lavori, a conferenze di servizi, assistenza alla direzione dei
lavori, assicurazione
B.2 |dipendenti; Accantonamenti per incentivo al personale dipendente |€. 250.016,52
per funzioni tecniche Spese per attivita tecnico-amministrative di
consulenza o supporto al RUP; Spese per commissioni giudicatrici;
Spese per pubblicita; Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche, per collaudo tecnico-amministrativo, per
collaudo strutturale ed altri collaudi specialistici 12%
B.3 | Cassa Previdenza 4% di b.2 4% € 10.000,66
B.4.1 |LV.A. su spese tecniche (b.2+b.3) 22% € 57.203,78
B.4.2 | IVA su lavori e imprevisti (A.4+b.1) 10% €. 218.764,46
Totale Somme a disposizione ((B) €. 640.158,97
Importo Totale Intervento (A+B) | €. 2.723.630,00

- Tintervento ¢ inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con
deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI
EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E
AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI,

- il progetto candidato all’ Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione
Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile ¢ compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto
D.D. n. 997/2018;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

DATO ATTO CHE:

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI
Costruzioni Generali 1zzo sl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante per
l'importo complessivo di € 1.908.444,98 (incluso oneri sicurezza) cosi come riportato nel seguente quadro
economico rimodulato:

A Lavori €.2.083.471,03
A.1 |Importo lavori soggetti a ribasso €.2.038.742,63
A.3 | Ribasso di gara del 8,585% €. 175.026,05
A.2 | Restano €.1.863.716,58
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 44.728,40
A4 |TOTALE LAVORI € 1.908.444,98
B Somme a disposizione
B.1 | Imprevisti (max 5% di A) €. 104.173,55




Spese tecniche per rilievi, accertamenti e indagini propedeutici alla
progettazione; Spese tecniche relative alla progettazione, alle attivita
preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla direzione dei lavori, a
conferenze di servizi, assistenza alla direzione dei lavori, assicurazione
dipendenti; Accantonamenti per incentivo al personale dipendente per

B.2 funzioni tecniche; Spese per attivita tecnico-amministrative di consulenza €. 250.016,52
o supporto al RUP; Spese per commissioni giudicatrici; Spese per
pubblicita; Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, per
collaudo tecnico-amministrativo, per collaudo strutturale ed altri collaudi
specialistici
B.3 | Cassa Previdenza 4% di b.2 € 10.000,66
B.4.1 |LV.A. su spese tecniche (b.2+b.3) 22% € 57.203,78
B.4.2 | IVA su lavori e imprevisti (A.4+b.1) 10% €. 201.261.,85
Totale Somme a disposizione €. 622.656,37
Accantonamento economie non superiore al 10% dell'importo aggiudicato
C definitivamente €. 192.528,66
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B+C) | € 2.723.630,00

- in data 05/11/2020 ¢ stato sottoscritto con 1I’ATI Costruzioni Generali [zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo
mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e
sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 il contratto di appalto dei lavori
rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1248 del 09.09.2020 ¢ stato affidato al professionista Ing. Albino Riviezzo
PIVA 00730150620 (C.F. RVZLBN51HO02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli
Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN) il
servizio di Direzione Lavori, misure e contabilita dei lavori in oggetto;

- in data 22/09/2021 il D.L. Ing. Albino Riviezzo affidatario del servizio di direzione lavori, procedeva alla
consegna dei lavori medesimi alla impresa ATI Costruzioni Generali 1zzo srl in sigla CO.GE.Isrl (capogruppo
mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e
sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

- Con determina n.2628 del 17/12/2021 ¢ stata approvata la procedura di compilazione delle informazioni inerenti
i lavori in oggetto secondo il format della piattaforma digitale del sistema GIES del MIUR con conseguente
rimodulazione delle voci dei quadri economici cosi come in appresso indicato:

A Lavori €.2.083.471,03
A.l Importo lavori soggetti a ribasso €.2.038.742,63
A3 Ribasso di gara del 8,585% €. 175.026,05
A2 Restano €.1.863.716,58
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 44.728,40
TOTALE LAVORI € 1.908.444,98
B Somme a disposizione
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i
B.1 rimborsi previa fattura 0
B.2 Spese Tecniche




B.2.1 |Rilievi, accertamenti e indagini €. 2.000,00
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi €. 2.000,00
B.2.3 | Imprevisti sui lavori + IVA €. 124.590,90
B24 Acquisizione di aree o immobili € 0
B.2.5 |Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso € 11.293,60
LLVA.
B.2.6 Accan)tonamento di cui all'articolo 133, commi 3 ¢ 4, del codice degli
appalti € 0
B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni €. 145.638,00
B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 ¢ s.m.i. €. 30.669,42
B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA €. 4.000,00
B.2.10 | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice €. 2.000,00
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)
B.2.11 | Fondo per accordo bonario € 0
Totale spese tecniche €. 322.191,92
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA €. 20.000,00
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA €. 2.000,00
B.5 Spese per pubblicita + [VA €. 610,91
B.6 IVA su lavori €. 190.844,50
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) €. 39.146,49
B.8 Tassa Autorita di Vigilanza LLPP €. 30,00
B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0
B.10 | Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0
B.11 | Spese organizzative e gestionali €. 1.627,557
Totale Somme a disposizione €. 576.451,37
Totali € 2.484.896,35
Economie €  238.733,65
Totale Quadro economico € 2.723.630,00

con determinazione n. 2137 del 11/11/2021 veniva approvata e liquidata ’anticipazione dell'importo contrattuale
previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20%, pari a € 381.689,00 oltre €
38.168,90 IVA per IVA al 10% e quindi per complessivi € 419.857,90 ;

con determinazione n. 1061 del 31/05/2022 ¢ stato approvato il progetto di perizia di variante tecnica e suppletiva
dei Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN) e relativo schema di atto di sottomissione per
maggiori lavori per un importo suppletivo netto di €. 112.634,32 oltre IVA rispetto a quelli di €. 1.908.444,98 di
cui al contratto principale, determinandosi,pertanto, un importo complessivo contrattuale di €. 2.021.079,30 oltre
IVA come di seguito indicato:

A Lavori €. 2.208.061,93
Al Importo lavori soggetti a ribasso €. 2.137.544,37
A3 Ribasso di gara del 8,585% €. 183.508,18
A.2 | Restano €. 1.954.036,19
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 44.728,40
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per COVID €. 22.314,71

4



TOTALE LAVORI € 2.021.079,30
B Somme a disposizione
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
B.1 1vi inclusi 1 rimborsi previa fattura
B.2 Spese Tecniche
B.2.1 |Rilievi, accertamenti e indagini €. 2.000,00
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi €. 2.000,00
B.2.3 | Imprevisti sui lavori + IVA €. 3.474,45
B.2.4 | Acquisizione di aree o immobili
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) €. 11.293,60
B.2.6 | Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli appalti
B.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni €. 145.638,00
B.2.8 | Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. | €. 30.669,42
B.2.9 | Spese per accertamenti di laboratorio + IVA €. 4.000,00
B.2.10 | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice €. 2.000,00
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)
B.2.11 | Fondo per accordo bonario
Totale spese tecniche €. 201.075,47
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA €. 20.000,00
B.4 | Spese per commissioni giudicatrici + I[VA €. 2.000,00
B.5 Spese per pubblicita + IVA €. 610,91
B.6 IVA su lavori €. 202.107,93
B.7 |IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) €. 39.146,49
B.8 Tassa Autorita di Vigilanza LLPP €. 30,00
B.9 | Spese per rilascio visti e pareri
B.10 | Acquisto di beni (comprensivo di iva)
B.11 | Spese organizzative e gestionali €. 1.627,557
Totale Somme a disposizione €. 466.598,35
Totali € 2.487.677,65
Economie € 235.952.35
Totale Quadro economico € 2.723.630,00

La necessita di procedere a detta variante tecnica ¢ scaturita dalla necessita dell’aggiornamento della perizia
geologica che ha comportato la modifica della tipologia di fondazione a parita di costi.

L’incremento dell’importo dei lavori € dovuto alle lavorazioni non previste e non prevedibili resesi necessarie
durante le operazioni di scavo per il piano fondale posto a quota -4,00 m circa dal piano campagna, a seguito del
quale ¢ stata rinvenuta una massa di conglomerato cementizio di notevole spessore , posta sotto il piazzale del
campo di basket esistente e che non era stato possibile individuare in fase di progettazione esecutiva e la cui
rimozione , tramite lavori di demolizione, comportava una maggiorazione dell’importo dei lavori post gara.

con nota acquisita al prot. n. 12015 in data 25/05/2022 veniva trasmessa, dallo studio notarile Francesco lazeolla
notaio in San Bartolomeo In Galdo, la documentazione inerente il contratto, allegato alla presente, di Cessione di
Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n. 4331 serie 1T stipulato tra la ditta Costruzioni Generali [zzo srl in sigla
CO.GE.Lsrl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. ¢ P. IVA n. 07295941004 ¢ la Societa MPS Leasing
& Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A. con sede Sociale in Siena alla Via A. Moro,11

5



mediante il quale contratto di factoring la Cedente Costruzioni Generali 1zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo
mandataria) intende cedere pro-soluto alla cessionaria Societda MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi
Finanziari alle Imprese S.P.A. tutti i crediti derivanti dall'esecuzione del dell’appalto dei lavori di ampliamento
dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)-

con determina n. 1062 del 31.05.2022 si approvava la presa d’atto della cessione del credito a favore della
Societa MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A, giusto contratto, allegato
alla presente, di Cessione di Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n. 4331 serie 1T stipulato tra la ditta
Costruzioni Generali 1zzo sl in sigla CO.GE.Lsrl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. e P. IVA n.
07295941004 e la Societa MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A, con la
quale I’'impresa Costruzioni Generali [zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma
C.F. e P. IVA n. 07295941004 esecutrice (mandataria) dei lavori in oggetto, cedeva tutti i crediti derivanti
dall'esecuzione dell’appalto dei lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN;

con determinazione n. 1789 del 15/19/2022 veniva approvato e liquidato il 1°Stato avanzamento lavori all’A.T.I
Costruzioni Generali 1zzo s.r.l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un
importo di €.367.960,13 oltre IVA al 10% e per essa alla Societa MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi
Finanziari alle Imprese S.P.A .di cui alla cessione di credito di cui sopra;

con determinazione n. 1456 del 13/07/2023 veniva liquidato il 2°Stato avanzamento lavori all’A.T.I Costruzioni
Generali [zzo s.rl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un importo di
€.434.400,00 oltre IVA al 10% ;

con determinazione n. 2430 DEL 01/12/2023 veniva liquidato il 3°Stato avanzamento lavori all’A.T.I Costruzioni
Generali 1zzo s.r.]l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un importo di €.
220.879,57 oltre IVA al 10% ;

Inoltre relativamente all’adeguamento dei prezzi sono stati corrisposti all’impresa esecutrice dei lavori le seguenti
richieste di adeguamento:

Compensazione costo dei materiali 2° Semestre 2021 liquidata con determina n. 344 del 15.02.2024 per €.
11.678,06 oltre IVA al 10%

2% richiesta adeguamento prezzi 1° Semestre 2022- del 31.08.2022 di €. 51.656,47¢ liquidata all’impresa con
determina n.345 del 15.02.2024 per €. 47.105,97 oltre IVA al 10%;

3? richiesta adeguamento prezzi 2° Semestre 2022 del 31.01.2023 di €. 238.785,89 e liquidato all’impresa
I’acconto del 50% con determina n.2353 del 21.11.2024 per €. 108.539,04 oltre IVA al 10%

4* richiesta adeguamento prezzi del 31.10.2023di €. 36.139,39 liquidata all’impresa con determina n. 1975 del
30.09.2024 per €. 32.854,00 oltre IVA al 10% per complessivi €. 36.139,39;

TENUTO CONTO CHE :

L’andamento dei lavori non ¢ stato sempre lineare e continuo, principalmente a causa di eventi di rilievo
nazionale. In primo luogo, I’emergenza COVID-19 ha influito sulle tempistiche; successivamente, si sono
verificate difficolta nel reperimento dei materiali, i cui costi hanno subito variazioni e incrementi significativi.

I’impresa mandataria CO.GE.L s.r.l. ha piu volte segnalato alla Direzione lavori e e al RUP il notevole aumento
dei prezzi e la difficolta nel reperire alcuni ateriali previsti in fase di aggiudicazione della gara (avviata nel 2019),
ormai non piu disponibili sul mercato.

Alla luce di queste criticita, sono state valutate e proposte soluzioni alternative per alcuni materiali, garantendo
comunque pari efficacia e conformita alle specifiche tecniche. Tali modifiche, riportate nella presente Perizia, non
hanno in alcun modo interessato le componenti strutturali dell’opera, per le quali resta da completare
esclusivamente il montaggio della scala antincendio, come previsto dal calcolo strutturale.



Infine, il lungo intervallo di tempo trascorso tra la progettazione utilizzata come base di gara e 1’affidamento dei
lavori ha determinato ulteriori problematiche. In particolare, alcuni materiali destinati agli impianti non risultano
piu in produzione poiché non conformi alle vigenti normative CAM (Criteri Ambientali Minimi), rendendone
necessaria la sostituzione.

In ragion di quando suindicato

La direzione lavori, nella persona del professionista ing. Albino Riviezzo, ha pertanto elaborato, sentito il R.U.P.,

una perizia di variante tecnica e suppletiva che recepisce le succitate modifiche come meglio riportate
nell’allegato computo metrico di variante , rideterminandosi nel seguente quadro economico di spesa:

A Lavori €.2.432.656,15
Al Importo lavori soggetti a ribasso €.2.369.732,71
A3 Ribasso di gara del 8,585% €. 203.441,55
A2 Restano €.2.166.291,16
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 44.728,40
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per COVID €. 18.195,04
TOTALE LAVORI € 2.229.214,60
B Somme a disposizione
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i
B.1 rimborsi previa fattura 0
B.2 Spese Tecniche
B.2.1 |Rilievi, accertamenti e indagini €
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi €. 2.000,00
B.23 Imprevisti sui lavori + IVA €. 8.000,00
B.2.4 Acquisizione di aree o immobili €
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso € 11.293,60
LLV.A.
B.2.6 Accan)tonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti €.
B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni €. 145.638,00
B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. €. 2566942
B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA €.
B.2.10 | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice €.
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)
B.2.11 | Fondo per accordo bonario €.
Totale spese tecniche €. 192.601,02
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA €.
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA €. 2.000,00
B.5 Spese per pubblicita + IVA €. 610,91
B.6 | 1VA su lavori €. 222.921,46
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) €. 39.146,49
B.8 Tassa Autorita di Vigilanza LLPP €. 30,00
B.9 Spese per rilascio visti e pareri €.
B.10 | Acquisto di beni (comprensivo di iva) €.
B.11 Spese organizzative ¢ gestionali €. 1.627,557




‘ Totale Somme a disposizione € 458.937,43
Totali €  2.688.152,03
Economie € 35.477,97
Totale Quadro economico € 2.723.630,00

La direzione lavori ha redatto anche, in schema, 1’atto di sottomissione, sottoscritto in segno di accettazione da parte
dell’impresa affidataria e gli altri elaborati di perizia di stima;

sulla scorta di quanto sopra riportato si propone:

DI APPROVARE

la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €

2.688.153,03 , di cui € 2.229.214,60 per lavori al netto del ribasso del 8,585% (compreso € 62.923,44 per
oneri della sicurezza) ed € 458.937,43 somme a disposizione), secondo il quadro economico come di seguito

riportato;
A Lavori €.2.432.656,15
Al Importo lavori soggetti a ribasso €.2.369.732,71
A3 Ribasso di gara del 8,585% €. 203.441,55
A2 Restano €.2.166.291,16
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 44.728,40
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per COVID €. 18.195,04
TOTALE LAVORI € 2.229.214,60
B Somme a disposizione
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i
B.1 rimborsi previa fattura 0
B.2 Spese Tecniche
B.2.1 |Rilievi, accertamenti e indagini €
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00
B23 Imprevisti sui lavori + IVA €. 8.000,00
B.2.4 Acquisizione di aree o immobili €
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso € 11.293,60
LV.A.
B.2.6 Accan)tonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti €.
B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni €. 145.638,00
B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.1gs 163/2006 ¢ s.m.i. €. 25.669,42
B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA €.
B.2.10 | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice €.
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)
B.2.11 | Fondo per accordo bonario €.
Totale spese tecniche €. 192.601,02
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA €.
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA €. 2.000,00
B.5 Spese per pubblicita + IVA €. 610,91




B.6 IVA su lavori €. 222.921.46

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) € 39.146,49

B.8 Tassa Autorita di Vigilanza LLPP € 30,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri €

B.10 | Acquisto di beni (comprensivo di iva) €.

B.11 Spese organizzative e gestionali €. 1.627,557
Totale Somme a disposizione € 458.937,43

Totali € 2.688.152,03

Economie € 35.477,97

Totale Quadro economico € 2.723.630,00

- lo schema dell'atto di sottomissione con allegato verbale di concordamento prezzi, che prevede I'affidamento
alla alla impresa ATI Costruzioni Generali 1zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo mandataria) e De Rosa
Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via
Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 di un maggiore importo lavori di € 208.135,30 ,
al netto del ribasso del 8,585% oltre IVA al 10% offerto in sede di aggiudicazione, rispetto a quello del
contratto di atto di sottomissione rep. n. 2874 /2022, stipulato a Benevento il 09/08/2022 e quindi per un
maggiore importo di €. 320.769,62 rispetto al contratto originario rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il
19/11/2020 al n. 8484, serie 1T pari ad €. 1.908.444,98;

DI DARE ATTO

- che la detta perizia di variante ¢ stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;

- della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni

L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTO il D.1gs. 50/2016 ¢ D.Igs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con

modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI:

- TID.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- Ladelibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
- Il Regolamento di Contabilita vigente;

VISTE le Deliberazioni:

- DCPn. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 ¢ 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al

9




programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 ¢ al piano esecutivo di gestione
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP — e suoi allegati per il triennio 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione — e suoi allegati per il triennio
2024/2026;

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 — Assestamento di bilancio 2024
(Art.193 e art.175 ¢.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175,
comma 4, del d.1gs. n. 267/2000);

VISTI E RICHIAMATI

- il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. — TUEL che stabilisce che “L’esercizio
prowisorio ¢ autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomia locale, in presenza di motivate
esigenze.”’;

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui viene
differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali,
contestualmente autorizzando 1’esercizio provvisorio;

- lart.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non e approvato dal Consiglio entro il 31
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilita finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o ['esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” ;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 —sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarita tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;
DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di_dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti che precede ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10


https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n

di approvare

la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €
2.688.153,03 , di cui € 2.229.214,60 per lavori al netto del ribasso del 8,585% (compreso € 62.923,44 per oneri
della sicurezza) ed € 458.937,43 somme a disposizione), secondo il quadro economico sopra riportato

lo schema dell'atto di sottomissione con allegato verbale di concordamento prezzi, che prevede 1'affidamento alla
alla impresa ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine
srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo
snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 di un maggiore importo lavori di € 208.135,30 , al netto del
ribasso del 8,585% oltre IVA al 10% offerto in sede di aggiudicazione, rispetto a quello del contratto di atto di
sottomissione rep. n. 2874 /2022, stipulato a Benevento il 09/08/2022 e quindi per un maggiore importo di €.
320.769,62, per un complessivo incremento percentuale del 16,807% contenuto nel 1/5 d’obbligo rispetto al
contratto originario rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T pari ad €.
1.908.444,98;

di dare atto che la detta perizia di variante ¢ stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;

di confermare I'imputazione della spesa sul cap. n. 11801

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilita di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, cosi
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

I1 RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE

f-to (Ing. Matteo lannotti) f-to (Ing. Salvatore Minicozzi)

11



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

12



